retórico del siglo IV, Consulto FORTUNACIANO, el significado de ὑπεξαίρεσιν: *cum aliquid in actione subtrahimus, quod tunc faciemus, non utique cum contrariae nobis res gestae fuerint, quas adversarius proponet (ceterum tum refutandae sunt), sed cum id nobis periculosum est, quod nec adversarius proponet vel ignorantia vel periculo communi, cum subtrahimus* (*Ars rhetorica* 2,30, en *Library of Latin Texts*): “cuando en la acción que emprendemos omitimos algo no porque es una de las cosas que propone el adversario contra nuestros asuntos y hay que refutar, sino porque es algo peligroso para nosotros y el adversario no lo ha propuesto por ignorancia o porque también es peligroso para él”, de donde concluye SCHWAB que el verbo griego *hypexairen* no debe traducirse por *excipere* (excluir) sino por *subtrahere* (omitir).

66 Inst.3,6,61 (*The Latin Library*). “[Aristóteles] reconoce estas [cuatro] cuestiones legales: la del texto [legal] y la voluntad [del legislador] (que él llama *katà rhētòn kai hypexáiresin*, esto es, «dicho y excepción», de las cuales palabras la primera le es común con todos [los retóricos], mientras que el nombre de excepción es menos usado), la del razonamiento, la de la ambigüedad y la de la contradicción entre las leyes”. Cf. Cecilia MEDINA LÓPEZ-LUCENDO, *Aproximación a la doctrina y la terminología retórica de las figuras de dicción en la tradidística latina tardía*, Univ.Complutense, Madrid 2016, que omite la figura de la *exceptio*.

67 *Lexicon Technologiae Graecorum Rhetoricae conguessit et animadversionibus illustravit Io. Christ. Theoph. Ernesti*, Caspari Fritsch, Lipsiae 1795, p.112. “*Exaíresis*: por los oradores se llama así a la *exceptio* con la que uno refuta, desvirtúa o hace sospechosos los argumentos y pretextos del adversario”.

68 Dig.7,1,32. “Si alguno entrega la única casa que tiene, ó un fundo, puede exceptuar

b) Exclusión de la entrega de una parte de un fundo vendido o de los derechos sobre el mismo, por ejemplo, por existir una servidumbre:

– Herennio MODESTINO, *Responsorum* (entre 225 y 250 d.C.): *quaero, si quis ita fundum uendiderit, uti uenundatum esse uideatur, quod intra temimos ipse possedit, sciens tamen, aliquam partem certam se non possidere, non certiorauerit emptorem, an ex empto iudicio teneatur, quum haec generalis adiectio ad ea, quae specialiter nouit, qui uendidit, nec exceptit, pertinere non debeat, ne alioquin emptor capiatur, qui fortasse, si hoc cognouisset, uel empturus non esset, uel minoris empturus esset, si certioratus de loco certo fuisset, quum hoc et apud ueteres sit relatum in eius persona, qui sic exceperat: «seruitutes, si quae debentur, debebuntur». etenim iuris auctores responderunt, si certus uenditor quibusdam personis certas seruitutes debere, non admonuisset emptorem, ex empto eum tenere debere, quando haec generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quae uenditor nouit, quaeque specialiter excipere et potuit, et debuit, sed ad ea, quae ignorauit, et de quibus emptorem certiorare nequiuit. Herennius Modestinus respondit, si quid circumueniendi emptoris causa uenditor in speeie, de qua quaeritur, fecit, ex empto actione conueniri posse⁶⁹.*